
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 03/11/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 ottobre 2010, n. 2246
 
Approvazione dello schema di Dichiarazione d’Intenti tra la Regione Puglia e la Provincia del Québec
(Canada).
 
 
 
 La Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Dott.ssa Loredana
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Attrazione degli Investimenti e
confermata dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Economico, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 734 del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l’internazionalizzazione con funzioni di coordinamento delle attività della Regione Puglia in
campo estero;
- la Cabina di regia ha portato a termine il processo partenariale finalizzato alla definizione della
proposta finale di documento strategico del Piano Regionale per l’Internazionalizzazione (PRINT Puglia)
2006-2013, nei termini previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 18/07/2006;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 1° agosto 2006, è stato adottato il Documento
Strategico della Regione Puglia (D.S.R.);
- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale del PRINT Puglia che declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento
della Regione Puglia a favore del sostegno ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi
locali per il ciclo di programmazione 2007-2013;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26 febbraio 2007, è stato approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia;
- la Giunta Regionale, con provvedimento n. 527 del 27 aprile 2007, ha adottato il “Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013”, successivamente modificato con Delibera n. 549 del 9 maggio 2007;
- con decisione C/2007/5726 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-
2013;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, è stato approvato in via
definitiva il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia, a seguito della Decisione
CE n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata alla realizzazione
di progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli

1



investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
- con deliberazione n. 253 del 02/02/2010, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 31
del 17/02/2010, la Giunta Regionale ha approvato la proposta del “Programma Stralcio riferito al
Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2010 da attuarsi
a valere sulla linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi
produttivi e delle imprese”;
- con deliberazione n. 697 del 15/03/2010, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.63
de l  09/04/2010,  la  Giunta  Regiona le  ha approvato  i l  Programma d i  promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2010 da attuarsi a valere sulla linea 6.3.
“Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”;
- con la deliberazione n. 249 del 26/02/2009, successivamente modificata dalla D.G.R. N. 1271 del 21
luglio 2009, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e Puglia
Sviluppo S.p.A. per la fornitura di servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti e iniziative di sviluppo
previsti dalla programmazione unitaria della Regione Puglia, con cui la Regione Puglia ha affidato, tra
l’altro, alla Società Puglia Sviluppo S.p.A. compiti di assistenza tecnica alla definizione, attuazione e
monitoraggio degli interventi regionali nel campo della promozione dell’internazionalizzazione delle
imprese e dei sistemi produttivi locali;
 
 Considerato che
- La Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, con
l’Unione Europea e di commercio con l’estero, in ossequio a quanto previsto all’articolo 117, Titolo V -
parte seconda -della Costituzione, svolge attività di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione delle PMI e dei sistemi produttivi e territoriali locali al fine di rafforzare l’immagine
e la competitività del sistema delle imprese e dei territori regionali nel contesto del mercato globale;
- La Regione Puglia, nel rispetto dei suddetti limiti stabiliti dalla Costituzione, opera al fine di instaurare
rapporti di collaborazione istituzionale con enti e Regioni di altri Paesi esteri, finalizzati allo sviluppo ed
alla promozione di accordi di partenariato e degli scambi, sia nei vari settori produttivi ed economici di
interesse, sia nel campo della ricerca e della formazione;
- La Regione Puglia, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, si attiva
per la realizzazione di specifiche linee ed azioni di intervento a sostegno della promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali nei principali Paesi esteri, ritenuti
prioritari per lo sviluppo dei rapporti di scambio e di collaborazione internazionale degli operatori
istituzionali ed economici regionali;
- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata alla realizzazione
di progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli
investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
- il Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2010,
approvato con D.G.R. n. 697 del 15/03/2010, prevede, tra l’altro, la realizzazione di uno specifico
“Progetto Paese: Nord America” che si articola in una serie di iniziative di promozione territoriale e
settoriale indirizzate verso i mercati degli Stati Uniti d’America e del Canada;
 
 Tenuto conto che
- la Regione Puglia, nell’ambito della visita istituzionale in Canada del Presidente della Giunta

2



Regionale, On. Nichi Vendola, e dell’Assessore alle Politiche Migratorie, Dott.ssa Elena Gentile, svoltasi
nel mese di giugno 2009, ha avviato dei contatti istituzionali con il Governo della Provincia del Québec,
finalizzati ad approfondire e creare le basi utili allo sviluppo di opportunità di cooperazione in campo
scientifico e tecnologico nei principali settori di interesse comune, nonché alla promozione di scambi ed
iniziative congiunte in campo economico ed culturale;
- la Regione Puglia, soprattutto nel corso dell’ultimo biennio, grazie alla proficua collaborazione con la
Camera di Commercio Italiana in Canada - sede di Montréal, ha intensificato le attività di promozione
economica e di sostegno allo sviluppo dei percorsi di internazionalizzazione delle PMI e dei distretti
produttivi locali, rivolte al mercato canadese, attraverso la realizzazione di una serie di iniziative mirate
di promozione settoriale e, nello specifico:
• partecipazione alla rassegna Echo Italia, svoltasi a Montréal (Canada) dal 10 al 12 giugno 2009,
dedicata alla promozione delle eccellenze del “Made in Italy” in Canada, in occasione della quale è stata
sottoscritta una lettera d’intenti tra Distretto Aerospaziale Pugliese ed il Distretto aerospaziale canadese
Aéro Montréal, che sancisce il sostegno reciproco per progetti di sviluppo tra Puglia e Canada nel
settore aerospaziale;
• realizzazione di una missione incoming di operatori del settore aerospazio, provenienti dal Canada,
svoltasi in Puglia (Lecce-Brindisi-Grottaglie) dal 17 al 21 febbraio 2010. Nell’ambito della missione, la
delegazione canadese era composta da 20 persone, rappresentanti di alcune grandi imprese, del
Distretto aerospaziale canadese (Aéro Montréal), del consorzio di ricerca per il settore aerospaziale
(CRIAQ), oltre ad alcune istituzioni canadesi (Ambasciata di Canada in Italia e Delegazione del Québec
in Italia), i quali hanno avuto la possibilità di incontrare diverse imprese pugliesi del Distretto
aerospaziale pugliese e visitare alcuni centri ricerca e siti produttivi;
• organizzazione del workshop, intitolato “Presentazione degli strumenti ed opportunità d’affari in
Canada per il Sistema Puglia della nautica da diporto”, svoltosi a Brindisi in data 16 aprile 2010, in
occasione della partecipazione istituzionale della Regione Puglia allo SNIM - Salone Nautico di Puglia;
• partecipazione alla business convention Aéromart Canada, tenutasi a Montréal (Canada) dal 27 al 29
aprile 2010, nell’ambito della quale la Regione Puglia ha presentato il settore aerospaziale in Puglia ed
ha accompagnato una delegazione di 7 imprese, oltre al Distretto Aerospaziale Pugliese, nella
realizzazione di incontri business-to-business con operatori canadesi;
• partecipazione alla rassegna Echo Italia, dedicata alla promozione delle eccellenze del “Made in Italy”,
svoltasi a Montréal (Canada) con due appuntamenti distinti: dal 30 maggio al 2 giugno e dal 10 al 12
giugno 2009. Al primo appuntamento, di fine maggio, la Regione Puglia era presente con uno spazio
espositivo regionale, “Spazio Puglia”, finalizzato a promuovere e valorizzare l’immagine della filiera
agro-alimentare pugliese, nell’ambito del quale è stata ospitata una delegazione di 10 operatori di
settore pugliesi, tra produttori e consorzi, i quali hanno avuto la possibilità di realizzare incontri business-
to-business con importatori e buyers specializzati canadesi. Al secondo appuntamento, di metà giugno,
dedicato al settore della meccatronica, la Regione Puglia ha accompagnato e promosso il Distretto
produttivo della meccanica pugliese ed il Distretto hi-tech MEDIS, i cui rappresentanti hanno avuto la
possibilità di partecipare ad una serie di workshop ed incontri di lavoro con operatori di settore canadesi.
 
- il Governo della Provincia del Quebec, per il tramite della delegazione del Québec a Roma e con il
supporto della Camera di Commercio Italiana in Canada - sede di Montréal, ha manifestato il proprio
interesse ad addivenire ad una Dichiarazione d’Intenti con la Regione Puglia, finalizzata prioritariamente
a creare e sviluppare opportunità di collaborazione in settori di interesse comune per lo sviluppo, la
competitività e la sostenibilità delle rispettive economie.
 
 In base alle relazioni intercorse, ed in considerazione dell’interesse manifestato dai numerosi operatori
coinvolti da ambo le parti, tra cui si annoverano anche diversi Distretti produttivi pugliesi, Enti di ricerca,
Università, Associazioni di categoria ed istituzioni regionali, tesi ad approfondire e consolidare i propri

3



legami con le controparti canadesi, si è confermata l’intenzione di giungere alla definizione di una
Dichiarazione d’Intenti tra la Regione Puglia ed il governo della Provincia del Quebec.
 Per tutto quanto sopra esposto, tenendo presente anche i legami di vecchia data tra le rispettive
Comunità e le condizioni di notevole complementarietà in diversi campi dell’economia e della ricerca e
sviluppo tecnologico che caratterizzano i due territori, si ritiene che la sottoscrizione di una Dichiarazione
d’Intenti tra la Regione Puglia e la Provincia del Quebec risulti pienamente coerente con gli indirizzi
strategici e le priorità di intervento delle politiche regionali dirette a favorire lo sviluppo dei processi
regionali di internazionalizzazione.
 Tale Dichiarazione d’Intenti costituisce, infatti, una specifica iniziativa di partenariato, propedeutica allo
sviluppo di un percorso più ampio di cooperazione territoriale bilaterale con enti ed istituzioni nei Paesi o
regioni esteri, così come contemplato dal PRINT Puglia, che intende favorire migliori condizioni di
integrazione internazionale dell’economia regionale, specie attraverso la promozione di processi di
scambio e di collaborazione, sia nei vari settori economici di interesse, sia nel campo della ricerca,
dell’innovazione e della formazione.
 Si propone, pertanto, di approvare il testo della Dichiarazione d’intenti, il cui schema è allegato al
presente provvedimento e ne costituisce parte integrante, da sottoscrivere tra la Regione Puglia e la
Provincia del Quebec.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta della Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico
e Innovazione Tecnologica;
 
 Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 
- Di approvare lo schema di Dichiarazione d’Intenti tra la Regione Puglia e la Provincia del Quebec,
riportato in allegato e che fa parte integrante del presente provvedimento.
 
- Di delegare il Presidente della Giunta Regionale, On. Nichi Vendola, alla sottoscrizione della
Dichiarazione d’Intenti in parola;

4



 
- Di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività a provvedere a predisporre tutti gli atti
consequenziali ed opportuni al fine di garantire la buona riuscita degli interventi in premessa, con
specifico riferimento all’implementazione della Dichiarazione in parola, coerentemente con gli obiettivi e
le disposizioni della Linea 6.3. del P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-13.
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone

5


